关于举办学院教工第六届中式台球精英赛的通知
各部门：

健康不是一切，但没有健康就没有一切。——吴阶平。

为建立和谐计算机学院，利于广大职工身心健康，更广泛地开展群众性体育活动，推动我院体育工作的开展，学院决定举办教工第六届中式台球精英赛，欢迎广大教工和台球挚友踊跃参加比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间：2016年12月11日（星期日）12：00时开始。
二、比赛地点：计算机学院职工之家台球厅，启航中心离退休处台球厅。
三、参赛要求：参赛队员为院工会会员和台球挚友。

四、比赛组别：单打、双打比赛。
五、报名办法：
12：00时参加单打和双打比赛队员到启航中心离退休处台球厅现场报名。

六、比赛规程：
1、比赛规则采用《中式台球规则(草案)》；
本次比赛规则主要部分：

（1）、“带蒙的”规则，即除了击打黑“8”外，其它合法入球不用报袋，只要进球就连续击打。而击打黑“8”必须明确指定球袋，否则8号球入袋即判负。
（2）、中式台球规则(草案)主要部分

　　14.开球顺序

　　赛事组委会有权决定开球顺序。例如，由胜方开球或轮流开球等。

　　4.2合法开球

　　开球时，开球方将主球置于开球线后出杆(主球越过开球线即视为开球动作开始)，击球后必须至少

　　(a)有目标球进袋或。

　　(b)最少有四颗目标球碰触库边。

　　违反者即为开球犯规，其对手可作下列的选择

　　(a)获得线后自由击球权或

　　(b)重新摆球由自己开球或要求原开球的选手重新开球或

　　(c)接受台面现有情况，继续击球(主球出台或入袋除外)。

　　4.4开球时8号球入袋

　　原开球选手可以选择由自己重新开球或将8号球重置于置球点，并接受台面现有情况继续击球。

　　4.5开球时8号球入袋并伴有犯规，对手可以选择：

　　(a)重新摆球由自己开球或要求原先开球的选手重新开球或

　　(b)将8号球取出重置于置球点上，并获得线后自由击球权或

　　(c)接受台面所有球的位置，继续击球(主球出台或入袋除外)。

　　6、指球定袋

　　6.1 除8号球必须指球定袋外，所有的击打都无须指球定袋。

　　6.2 8号球必须在选手击打完自己球组的所有目标球以后才能指球定袋。

　　违反以上规则的处罚：对方获自由击球权。

　　10、犯规

　　如果一名选手出现一次犯规，他的对手获得自由击球权。

　　以下为比赛中的一般犯规：

　　(a) 主球入袋或离开球台；

　　(b) 主球先接触非法目标球；

　　(c) 台面上有球尚未完全静止时击球；

　　(d) 选手击球瞬间双脚同时离地；

　　(e) 目标球离开台面；

　　(f) 非法碰触球；

　　(g) 连击；

　　(h) 推杆；

　　(i) 开球线后的非法击打；

　　11、击打8号球

　　当选手击打8号球时，只要8号球未进袋也没有跳离台面，即使犯规或主球入袋都不算输掉该局，此时对手获得自由击球权。

　　13、输局

　　选手如果违反以下规定则输掉该局：

　　(a) 击进8号球同时犯规(开球时除外)；

　　(b) 选手将本组最后一颗目标球击打入袋的同时击进8号球；

　　(c) 将8号球击离台面；

　　(d) 8号球进入非指定球袋；

　　(e) 选手还未将本方目标球全部击进球袋前就将8号球击进袋。

　　14、僵局

　　如果裁判判断发生僵局或可能发生僵局时，他应提议选手重新开球。但如果有选手拒绝，裁判将允许比赛继续一段时间，一般而言，裁判会让双方再各出三杆或依其判断而另作决定。此后如僵持局面仍未被打开，裁判将宣布僵局并摆球重新开始此局比赛，同时：

　　(a) 由原开球选手重新开球；

(b) 原击球顺序不改变。
（3）、本次比赛采取轮流开球方式，若打决胜局，那么比赛要重新争夺开球权。
（4）有些贴库的球很难判断是否贴库上，是否有缝隙，那么就全部视为有缝隙，只要击中该球，就算碰撞后吃库。
（5）、其它的规则按照中国台球协会官方网站《中式台球规则(草案)》。
2、每场比赛由院工会指定裁判，双方球员必须服从裁判判罚，迟到10分钟者，按照弃权处理。

3、分组对阵
单打比赛：

比赛分常规赛和季后赛两个阶段进行：

常规赛：比赛分为A、B、C、D 4个小组，学院2人和嘉宾2人作为种子队员抽签决定所在小组，其余选手抽签决定所在组别，小组内队员进行3局2胜制单循环比赛，小组赛积分前2名进入季后赛。
常规赛决定名次办法：

　　(一)队员胜一场得2分，负一场得1分，弃权一场得0分；

　　(二)循环赛结束，积分多的队员次列前；

　　(三)如果两名队员或两名队员以上积分相等，依下列顺序排列名次：

　　1、积分相等队员之间相互比赛积分多者，名次列前；

　　2、积分相等队员之间相互比赛净胜局多者，名次列前；

　　3、积分相等队员在循环赛全部比赛中净胜局多者，名次列前；
4、以抽签的办法决定名次。

注：有队员弃权或者放弃比赛，判其他队员和他的比赛2:0胜，之前该队员和其它队员的比赛成绩有效。

季后赛：常规赛的小组前2名进入季后赛。季后赛采用交叉淘汰赛制（赛前公布对阵框图），1/4和半决赛抢2，决赛抢3。
双打比赛：

由2名选手组队参赛，赛前公布对阵框图，抽签决定参赛组合所在框图位置，原则上采取以学院队员和嘉宾分别组队参赛，比赛采用淘汰制，胜者晋级下轮比赛。
比赛规则采用轮杆制，即每个队员击打一杆后由另一名队员击打下一杆。若是连续进球，那么两名队员连续交替击球。否则，由对手击球。全部比赛均3局2胜（即抢2）。
七、参赛队员遵守启航中心和离退休处规定，尊重离退休老同志，室内禁止吸烟。
八、本规程解释权属本次大赛组委会。
计算机科学与技术学院工会委员会
                                  2016年12月7日